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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Пшеница (Triticum aestivum L.) относится к роду

Triticeae семейства злаковых Poaceae (Gramineae), включающем основные

зерновые культуры, и является одним из восьми источников пищи (пшеница, рис,

кукуруза, сахар, крупный рогатый скот, сорго, просо и кассава), которые

обеспечивают 70 - 90% всех калорий и 66 - 90% белка, потребляемого в

развивающихся странах. В глобальном масштабе пшеница является важнейшим

основным продуктом питания для 40% населения (Goyal и др., 2010; Peng и др.,

2011).

Пшеница, потребляемая в качестве цельного зерна, является

высокопитательным источником пищи, обеспечивающим множество необходимых

питательных веществ и пищевых волокон. Детям и взрослым рекомендуется

включать в свой рацион несколько порций цельнозерновых продуктов в день,

обеспечивая разнообразие продуктов, соответствующих критериям продуктов с

высоким содержанием цельного зерна (Shewry и др., 2015). Пищевые волокна,

присутствующие в пшенице, могут способствовать чувству сытости, помогая

поддерживать здоровый вес (American Heart Association, 2016). Кроме того,

пшеница служит важным источником натуральных и обогащенных

микроэлементами питательных веществ, включая пищевые волокна, белки и

незаменимые пищевые минералы (Hefferon, 2015).

Площадь Афганистана составляет 63 млн га, из которых около 7,6 млн га

пригодны для земледелия. Пшеница, рис, ячмень и кукуруза являются основными

зерновыми культурами, выращиваемыми в стране, причем на пшеницу приходится

80,2% общей продукции зерновых. Таким образом, пшеница является важнейшей

культурой для обеспечения продовольственной безопасности страны (Khaliq, Boz,

2018). Средняя площадь под зерновыми культурами составляет: пшеница - 2,2 млн

га; рис - 0,13 млн га; ячмень - 0,19 млн га; кукуруза - 0,145 млн га; (Rashid, 1997).

Производство пшеницы в Афганистане колеблется от 2,6 до 5,2 млн т (ФАО, 2016).

По оценкам ФАО, сделанным в 2017 году, средняя урожайность пшеницы в
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Афганистане составила 1,96 т/га. Этот показатель значительно ниже средней

мировой урожайности пшеницы, которая составляет 3,48 тонны на гектар (т/га).

Однако, несмотря на имеющийся сегодня уровень производства, Афганистан

сильно зависит от импорта пшеницы для удовлетворения внутренних

потребностей. Население страны, которое неуклонно растет, достигло примерно 42

миллионов человек, что требует усилий по достижению самодостаточности в

производстве пшеницы (Worldometer, 2022). Министерство сельского хозяйства,

ирригации и животноводства (MAIL) признало необходимость своевременной

оценки внутреннего производства пшеницы для решения потенциальных проблем

продовольственной безопасности и достижения целей самообеспеченности (Waziri

и др., 2013).

Основными удобрениями, используемыми для пшеницы в Афганистане,

являются азот в виде мочевины (46%N) и фосфор в виде DAP (диаммонийфосфат

46%P2O5 + 18%N), которые вносят под сельскохозяйственные культуры в

различных количествах. Однако для разных регионов Афганистана отсутствие

знаний об оптимальной дозе внесения азота, фосфора и калия под пшеницу разных

сортов приводит к потере питательных веществ и, как следствие, к снижению

урожайности пшеницы и качества зерна. Для решения этих проблем становится

важным внедрение оптимизированных методов управления питательными

веществами, урожайностью пшеницы и качеством зерна. Применение

соответствующих стратегий внесения удобрений и обеспечение

сбалансированного внесения питательных веществ может помочь преодолеть

Афганистану дефицит питательных веществ и улучшить рост и урожайность

пшеницы. Это подчеркивает важность проведения исследований.

Следовательно, крайне важно определить оптимальную дозировку NPK для

получения максимальной урожайности и качества пшеницы в полузасушливом

Южном регионе Афганистана. Фермерам в Афганистане не хватает знаний о

сбалансированном внесении удобрений, особенно при выращивании пшеницы, что

препятствует их способности достигать оптимальной урожайности. В связи с этим,

данное исследование направлено на изучение влияния различных уровней
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минеральных удобрений (NPK) на урожайность, а также качество пшеницы в

полузасушливых условиях южного Афганистана.

Степень разработанности темы. Влияние NPK на рост и урожайность

пшеницы является для многих стран хорошо изученным вопросом. Исследования

показали, что применение минеральных удобрений NPK в оптимальных дозах

приводит к повышению урожайности пшеницы в среднем на 20-30%.

Исследования влияния NPK на рост и урожайность пшеницы проводятся во всем

мире, однако в Афганистане до последнего времени таких полноценных

исследований не было проведено. Вот некоторые из наиболее известных

исследований в мире за последние годы, касающиеся повышению урожайности:

Исследования, проведенные в последние годы в России, показали, что

применение минеральных удобрений на черноземных, каштановых, дерново-

подзолистых, серых лесных почвах в различных агроклиматических регионах

страны оказывает влияние на повышение урожайности до 27% и качество зерна.

(Зотиков В.И., 2011, Прокина Л.Н., 2015, Ториков В.Е., 2015, Шеуджен А.Х., 2015,

Агафонов Е.В., Никитин и др., 2019, Завалин А.А., 2018, Бижан С.П., 2019, Никитин

Д.Ю., 2019, Кирпичников Н.А., 2020, Тютюнов С.И., 2020, Есаулко А.Н., 2021,

Морозова Т.С., 2021, Шаповалова Н.Н., 2021, Ожередова А.Ю., 2022 и др.).

Исследование, проведенное в 2020 году в США, показало, что применение

минеральных удобрений в дозе N110P90K70 привело к повышению урожайности

яровой пшеницы на 30% по сравнению с контролем без удобрений. (O'Brien и др.

2020). Другие авторы, которые проводили исследования в регионах с близкими к

условиям Афганистана агроклиматическим условиям, большое внимание уделяли

оценке влияния разных доз азота, фосфора и калия на качественный состав зерна

озимой пшеницы, технологические параметры (Ali A., 2011, 2020; Hefferon K. L.,

2015; Noonari, S., 2016; Arif M., 2017; Holik L., 2018; Singh P., 2019; El-Mageed T.

A., 2019; Genaev, M.A., 2019; Tabak, M., 2020; Wang, J., 2022; Zhang, X., 2022; Li, J.,

2022; Soofizada Q., 2023; Kumar, S., 2024 и др.).

Цель и задачи исследования

Цель исследования – изучить влияние различных уровней минерального
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питания на урожай и качество озимой пшеницы сорта Чонт – 01 в Южном регионе

Афганистана.

В исследованиях были поставлены следующие задачи:

1. Оценить влияние разных уровней минеральных удобрений на урожай

и элементы продуктивности, качество озимой пшеницы в условиях Южного

региона Афганистана;

2. Оценить влияние разных уровней минеральных удобрений на

показатели качества и аминокислотный состав зерна озимой пшеницы в условиях

Южного региона Афганистана;

3. Определить содержание и вынос основных элементов питания с

урожаем озимой пшеницы сорта Чонт-01 в зависимости от условий выращивания;

4. Оценить экономическую эффективность различных уровней

минерального питания в условиях Южного региона Афганистана.

Научная новизна. Впервые в условиях засушливого Южного региона

Афганистана проведены научные исследования для оценки действия разных доз

минеральных удобрений на урожай и качество зерна озимой пшеницы сорта Чонт-

01, установлена доза минеральных удобрений N140P60K60 для получения высокой

урожайности озимой пшеницы до 4 т/га и качества зерна. Приоритетно проведена

оценка соотношения определенного количества азота, фосфора и калия для

максимального эффективного влияния на урожайность пшеницы и качество зерна,

соответствующего 3-ему классу товарной классификации.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

исследования по влиянию разных доз минеральных удобрений в условиях Южного

региона Афганистана на урожай и качество зерна озимой пшеницы сорта Чонт-01

заключается в том, что оно позволяет оценить влияние различных доз удобрений

на урожайность озимой пшеницы и качество продукции. В частности,

исследование показало, что комплексное внесение минеральных удобрений (NPK)

может значительно повысить урожайность пшеницы в условиях Южного региона

Афганистана. Это имеет важное значение для региональной сельскохозяйственной
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науки, сельхозтоваропроизводителей, поскольку дает возможность повысить

продовольственную безопасность в Афганистане.

Получены новые знания для региональной сельскохозяйственной науки о

взаимодействии между уровнями азота, калия и фосфора на урожайность пшеницы

и получение качественного зерна. Такие рекомендации могут помочь фермерам

оптимизировать использование удобрений для повышения урожайности озимой

пшеницы с высокими показателями качества зерна.


[…]


12 14-Март 20-Март 25.8 11.1 38 7.8 1

13 21-Март 27-Март 19.4 8.9 28 8.4 64.3

14 28-Март 3-Апр 22.2 9.7 61 9.0 4.0

15 4-Апр 10-Апр 26.8 10.1 68 7.7 0

16 11-Апр 17-Апр 32.0 15.9 30 9.4 7.2

17 18-Апр 24-Апр 28.7 12.2 18 8.6 0

18 25-Апр 1-Май 31.9 17.3 26 10.2 0.1

19 2-Май 8-Май 31.3 16.4 19 9.1 0.1

20 9-Май 15-Май 35.6 18.2 22 11.5 0.0
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Приложение Б

СТОИМОСТЬ ВЫРАЩИВАНИЯ ПШЕНИЦЫ

Таблица 4. Общая стоимость выращивания пшеницы (афгани/га)

Постоянные расходы

# Детали

Е
д

и
н

и
ц

а

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

Ц
ен

а

С
у

м
м

а

1 Аренда земли, на 1 сезон за гектар Гектар 1 8,000 8,000

2 Вспашка Час 5 600 3,000

3
Строительство валов и Создание

оросительных каналов

Рабочая сила
4 350 1,400

4 Посев семян Рабочая сила 4 350 1,400

5 Семе́на кг 125 46 5,750

6 Орошение нет 8 200 1,600

7 Уборка и обмолот урожая Рабочая сила 8 350 2,800

8 Прочие расходы LS 1 1,500 1,500

9 Упаковка и транспортировка LS 1 1,000 1,000

10 Прополка Рабочая сила 4 350 1,400

Итого 27,850
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Таблица 5. Общая стоимость выращивания пшеницы (Руб./га)

Постоянные расходы

# Детали

Е
д

и
н

и
ц

а

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

Ц
ен

а

С
у

м
м

а

1 Аренда земли, на 1 сезон за гектар Гектар 1 10,080 10,080

2 Вспашка Час 5 756 3,780

3
Строительство валов и Создание

оросительных каналов
Рабочая сила 4 441 1,764

4 Посев семян Рабочая сила 4 441 1,764

5 Семе́на кг 125 57.96 7,245

6 Орошение нет 8 252 2,016

7 Уборка и обмолот урожая Рабочая сила 8 441 3,528

8 Прочие расходы LS 1 1,890 1,890

9 Упаковка и транспортировка LS 1 1,260 1,260

10 Прополка Рабочая сила 4 441 1,764

Итого 35,091
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Приложение В

СТАТИСТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ УРОЖАЙНОСТИ ЗЕРНА ПШЕНИЦЫ (ПРИМЕР)

Таблица 6. Дисперсионный анализ (ANOVA)

Источник

вариации

DF Сумма

квадратов

Средний

квадрат

F-

критерий

Значение

Повторность 2 1.368

Обработки 8 13.751 1.719 11.486 0.00003

Ошибка 16 2.395 0.150

Общая сумма 26 17.514

Таблица 7. Таблицы среднего, стандартного отклонения, стандартной

ошибки и критической разницы

Вариант Показатель 1

Среднее Стандартная

ошибка

1 1.457 0.071

2 2.347 0.160

3 2.420 0.544

4 2.737 0.377

5 2.783 0.127

6 2.803 0.195

7 3.353 0.237

8 3.700 0.214

9 3.950 0.047

НСР05 0.675

Стд.ошибка

(среднее)

0.223

Стд.ошибка

(дисперсия)

0.316
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Приложение Г

ФОТОГРАФИИ МИКРОСКОПИЧЕСКОГО АНАЛИЗА

Рисунок 1 – Анализ зерна пшеницы с использованием

электронного микроскопа Coxem EM-30 PLUS.

Рисунок 2 – Анализ зерна пшеницы с использованием

электронного микроскопа Coxem EM-30 PLUS.
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Рисунок 3 – Анализ соломы озимой пшеницы с

помощью электронного микроскопа Coxem EM-30

PLUS.

Рисунок 4 – Анализ соломы озимой пшеницы с помощью

электронного микроскопа Coxem EM-30 PLUS.
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Рисунок 5 – Анализ шелухи пшеницы с использованием

электронного микроскопа Coxem EM-30 PLUS.

Рисунок 6 – Анализ шелухи пшеницы с использованием

электронного микроскопа Coxem EM-30 PLUS.
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Приложение Д

Азот (N), фосфор (P₂O₅) и калий (K₂O) вносились с использованием

мочевины, диаммофоса (DAP) и сульфата калия (K₂SO₄) соответственно.

Диаммофос, содержащий 46% P₂O₅ и 18% N, вносился до посева. Мочевина

вносилась в два этапа: 60% на стадии кущения и 40% на ранней стадии выхода в

трубку. Таким образом, азот вносился в три этапа: до посева через диаммофос и в

два последующих этапа через мочевину. Калий вносился до посева с

использованием сульфата калия, который содержит 50% K₂O. См. таблицу ниже

для получения подробной информации о нормах внесения.

Вариант

N P K

Мочевина

(46 % N),

кг/га

DAP (46% P2O5,

18% N) кг/га

K2SO4 (50%

K2O) кг/га

Контроль 0 0 0 0 0 0

N1, P1, K1 70 30 30 126.7 65.2 72.0

N1, P1, K2 70 30 60 126.7 65.2 144.0

N1, P2, K1 70 60 30 101.1 130.4 72.0

N1, P2, K2 70 60 60 101.1 130.4 144.0

N2, P1, K1 140 30 30 278.8 65.2 72.0

N2, P1, K2 140 30 60 278.8 65.2 144.0

N2, P2, K1 140 60 30 253.3 130.4 72.0

N2, P2, K2 140 60 60 253.3 130.4 144.0