Председателю диссертационного совета
35.2.030.05, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
д.с.-х.н., профессору
О.О. Белошапкиной

### СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Нури Ямма на тему: «Влияние минеральных удобрений на урожай и качество озимой пшеницы в Южном Афганистане», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

ФИО Есаулко Александр Николаевич
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки Доктор сельскохозяйственных наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 06.01.04 - Агрохимия
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) Профессор
Должность Директор
Название структурного подразделения Институт агробиологии и природных ресурсов
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Полное название: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ставропольский государственный аграрный университет», Сокращенное название: ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ
Почтовый индекс, адрес места работы 355035, г. Ставрополь, пер. Зоотехнический, 12
Адрес электронной почты <a href="mailto:agrofacultet@mail.ru">agrofacultet@mail.ru</a>
Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:

1. Ситников В.Н., Есаулко А.Н., Ожередова А.Ю., Клец В.А., Вдовыдченко И.Ю. Оптимизация минерального питания растений озимой пшеницы на основе комплексного применения макро- и микроудобрений на черноземе выщелоченном // Плодородие, 2023. № 4 (133). С. 102-107.
2. Есаулко А.Н., Ситников В.Н., Громова Н.В., Гарибджанян Г.А., Устименко Е.А. Оптимизация содержания нитратного и аммонийного азота на основе применения различных форм азотных минеральных удобрений в посевах озимой пшеницы на черноземе выщелоченном // International Agricultural Journal, 2023. Т. 66. № 5.
3. Есаулко А.Н., Ожередова А.Ю., Мельников Д.А., Коростылев С.А., Письменная Е.В. Влияние способов и сроков внесения КАС на химический состав растений, урожайность и качество зерна озимой пшеницы, возделываемой по технологии NO-TILL // Земледелие, 2023. № 7. С. 28-32.
4. Есаулко А.Н., Письменная Е.В., Ожередова А.Ю., Клец В.А., Кузьминова Ю.Н. Влияние макро- и микроудобрений на фотосинтетическую деятельность и продукционную способность озимой пшеницы на выщелоченном черноземе // Земледелие, 2022. № 7. С. 36-39.
5. Есаулко А.Н., Клец В.А., Ожередова А.Ю., Голосной Е.В., Кузьминова Ю.Н. Влияние комплексных микроудобрений на содержание в почве и растениях меди и цинка, урожайность и качество зерна озимой пшеницы на черноземе выщелоченном // Агрехимический вестник, 2022. № 4. С. 9-14.
6. Есаулко А.Н., Письменная Е.В., Голосной Е.В., Ожередова А.Ю., Кузьминова Ю.Н. Влияние погодно-климатических условий на генетико-физиологическую систему растений озимой пшеницы в засушливых условиях Центрального Предкавказья // Юг России: экология, развитие, 2022. Т. 17. № 1 (62). С. 136-150.
7. Есаулко А.Н., Мельников Д.А., Ожередова А.Ю., Голосной Е.В., Котова А.С. Влияние способов и сроков внесения азотных удобрений на продуктивность и качественные показатели озимой пшеницы возделываемой на темно-каштановой почве по технологии no-till // Вестник АПК Ставрополя, 2022. № 2 (46). С. 17-21.
8. Есаулко А.Н., Письменная Е.В., Азарова М.Ю. Влияние пигментной системы растений различных сортов на продуктивность озимой пшеницы, возделываемой по технологии no-till // Земледелие, 2021. № 3. С. 10-14.
9. Есаулко А.Н., Мельников Д.А., Ожередова А.Ю., Голосной Е.В. Оптимизация азотного питания озимой пшеницы, возделываемой по технологии no-till на темнокаштановых почвах // Земледелие, 2021. № 3. С. 19-22.

10. Ожередова А.Ю., Есаулко А.Н. Влияние расчетных доз минеральных удобрений на показатель рН чернозема выщелоченного и урожайность озимой пшеницы в условиях Ставропольской возвышенности // Агрохимический вестник, 2020. № 5. С. 33-37.

11. Ожередова А.Ю., Есаулко А.Н. Влияние расчетных доз минеральных удобрений на содержание меди и цинка в черноземе выщелоченном и растениях озимой пшеницы // Плодородие, 2020. № 6 (117). С. 10-13.

Есаулко Александр Николаевич

доктор сельскохозяйственных наук, профессор,
директор Института агробиологии и природных ресурсов,
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Ставропольский государственный аграрный университет»

Председателю диссертационного совета
35.2.030.05, созданного на базе ФГБОУ
ВО «Российский государственный
аграрный университет - МСХА имени К.А.
Тимирязева», д.с.-х.н., профессору
О.О. Белошапкиной

### СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Нури Ямма на тему: «Влияние минеральных удобрений на урожай и качество озимой пшеницы в Южном Афганистане», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

ФИО Аканова Наталья Ивановна
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки Доктор биологических наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 03.00.12 – Физиология и биохимия растений, 06.01.04 - Агрохимия
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) Профессор
Должность Заведующая лабораторией
Название структурного подразделения Лаборатория агрохимии органических, известковых удобрений и химической мелиорации
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Полное название: Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт агрохимии имени Д.Н. Прянишникова» Сокращенное название: ФГБНУ «ВНИИ агрохимии»
Почтовый индекс, адрес места работы 127434, г. Москва, ул. Прянишникова, 31а

Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:

1. Гребенникова Т.В., Аканова Н.И., Визирская М.М. Эффективность серосодержащих удобрений в сочетании с КАСС-32 в формировании продуктивности различных сельскохозяйственных культур // Плодородие, 2023. № 2 (131). С. 37-43.
2. Аканова Н.И., Троц Н.М., Троц В.Б., Литвинов А.А. Эффективность магниевого серосодержащего удобрения Ультра си в посевах сельскохозяйственных культур // Плодородие, 2023. № 4 (133). С. 12-17.
3. Аканова Н.И., Стромский А.С., Стромский А.А., Троц В.Б., Троц Н.М. Агроэкологическая эффективность использования в сельском хозяйстве вторичных ресурсов производства калийных удобрений // Международный сельскохозяйственный журнал, 2022. № 2 (386). С. 194-199.
4. Аканова Н.И., Гребенникова Т.В., Визирская М.М. Агроэкологическое значение серы и потребность в серосодержащих удобрениях в земледелии России // Плодородие, 2022. № 4 (127). С. 83-87.
5. Аканова Н.И., Визирская М.М. Эффективность различных форм азотных удобрений в условиях избыточной кислотности почв // Международный сельскохозяйственный журнал, 2021. № 1 (379). С. 81-84.
6. Аканова Н.И., Винничек Л.Б., Жданов В.Ю., Визирская М.М., Жданов И.Ю. Оценка экономической эффективности системы применения минеральных удобрений при разных методах расчета потребности // Международный сельскохозяйственный журнал, 2020. № 2. С. 85-88.
7. Сычёв В.Г., Аканова Н.И. Агроэкологическая оценка эффективности аммофоса в технологии возделывания различных сельскохозяйственных культур // Плодородие, 2020. № 1 (112). С. 3-6.
8. Аканова Н.И. Эффективные решения повышения плодородия почв и урожайности сельскохозяйственных культур // Плодородие, 2020. № 2 (113). С. 29-32.
9. Визирская М.М., Аканова Н.И., Бельтюков Л.П. Эффективность применения фосфогипса при возделывании льна масличного и озимой пшеницы // Плодородие, 2020. № 5 (116). С. 66-68.
10. Аканова Н.И., Троц Н.М., Троц В.Б., Стромский А.С., Стромский А.А. Агроэкологическая оценка эффективности применения глинисто-солевого шлама Усольского калийного комбината в агроценозах

Аканова Наталья Ивановна

доктор биологических наук, профессор, заведующая лабораторией агрохимии органических, известковых удобрений и химической мелиорации, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт агрохимии имени Д.Н. Прянишникова»

« 26 » июль 2024 г.